
団員数 増 減 職員数 増 減

昭和40年度 36,451 3,167

45年度 35,390 ▲ 1,061 4,041 874

50年度 33,247 ▲ 2,143 6,834 2,793

55年度 31,956 ▲ 1,291 7,607 773

60年度 30,402 ▲ 1,554 8,021 414

63年度 29,512 ▲ 890 8,046 25

平成元年度 29,318 ▲ 194 8,119 73

２年度 29,237 ▲ 81 8,159 40

３年度 29,198 ▲ 39 8,237 78

４年度 29,112 ▲ 86 8,360 123

５年度 29,088 ▲ 24 8,576 216

６年度 29,033 ▲ 55 8,759 183

７年度 28,989 ▲ 44 8,924 165

８年度 29,009 20 9,044 120

９年度 28,956 ▲ 53 9,139 95

10年度 28,818 ▲ 138 9,189 50

11年度 28,630 ▲ 188 9,231 42

12年度 28,387 ▲ 243 9,223 ▲ 8

13年度 28,150 ▲ 237 9,253 30

14年度 27,964 ▲ 186 9,265 12

○道内の消防団員数の推移

（各年４月１日現在）

年 度

消防団員 [参考］消防職員



団員数 増 減 職員数 増 減

年 度

消防団員 [参考］消防職員

15年度 27,666 ▲ 298 9,252 ▲ 13

16年度 27,383 ▲ 283 9,189 ▲ 63

17年度 27,194 ▲ 189 9,151 ▲ 38

18年度 26,892 ▲ 302 9,119 ▲ 32

19年度 26,626 ▲ 266 9,067 ▲ 52

20年度 26,453 ▲ 173 9,030 ▲ 37

21年度 26,358 ▲ 95 9,032 2

22年度 26,244 ▲ 114 8,942 ▲ 90

23年度 26,287 43 8,963 21

24年度 26,170 ▲ 117 9,053 90

25年度 26,023 ▲ 147 9,040 ▲ 13

26年度 25,842 ▲ 181 9,050 10

27年度 25,686 ▲ 156 9,098 48

28年度 25,528 ▲ 158 9,091 ▲ 7

29年度 25,310 ▲ 218 9,164 73

30年度 25,149 ▲ 161 9,176 12

令和元年度 24,827 ▲ 322 9,168 ▲ 8

２年度 24,351 ▲ 476 9,235 67

３年度 23,972 ▲ 379 9,261 26

４年度 23,551 ▲ 421 9,236 ▲ 25

５年度 23,071 ▲ 480 9,201 ▲ 35

※　令和５年度の消防職員数は速報値のため、変更となる場合があります。

※ 昭和40・45・50・55年度の消防団員数は、常勤の消防団員を含んでいる。


